

1-1 分析要約

◇北上地区

▼平成 27 年度

業種		平成27年							収益性			生産性	売上設備投資額率
コード	業種名	売上高	売上総利益	営業利益	人件費	減価償却費	付加価値額	設備投資額	売上総利益率	営業利益率	売上高付加価値額	付加価値労働生産性	
04	水産養殖業	226,396,081	210,466,134	63,342,421	19,277,600	30,316,644	112,936,665	0	93.0%	28.0%	49.9%	585.8%	-
07	識別工事業(設備工事業を除く)	277,225,469	229,916,144	44,918,888	26,517,940	5,590,747	77,027,575	0	82.9%	16.2%	27.8%	290.5%	-
08	設備工事業	63,608,425	39,775,254	17,346,963	3,250,000	3,100,928	23,697,891	0	62.5%	27.3%	37.3%	729.2%	-
09	食料品製造業	19,959,098	16,344,323	4,115,683	3,240,020	1,486,033	8,841,736	0	81.9%	20.6%	44.3%	272.9%	-
19	プラスチック製品製造業	52,034,445	46,352,067	6,546,370	6,706,713	10,815,559	24,068,642	0	89.1%	12.6%	46.3%	358.9%	-
32	その他の製造業	33,769,919	22,283,239	2,042,042	10,013,000	4,406,576	16,461,618	0	66.0%	6.0%	48.7%	164.4%	-
44	道路貨物運送業	166,855,454	166,739,751	29,470,868	12,413,533	18,894,575	60,778,976	0	99.9%	17.7%	36.4%	489.6%	-
57	飲食料品小売業	33,702,586	4,333,566	1,037,827	15,000	492,274	1,545,101	0	12.9%	3.1%	4.6%	10300.7%	-
60	その他の小売業	264,296,754	41,573,067	18,118,015	2,927,600	5,895,926	26,941,541	0	15.7%	6.9%	10.2%	920.3%	-
70	一般飲食店	38,760,120	20,766,804	5,873,417	5,156,077	825,343	11,854,837	0	53.6%	15.2%	30.6%	229.9%	-
総計		1,243,368,392	856,671,875	199,125,012	108,701,843	89,928,853	397,755,708	0	68.9%	16.0%	32.0%	365.9%	-

▼平成 28 年度

業種		平成28年							収益性			生産性	売上設備投資額率
コード	業種名	売上高	売上総利益	営業利益	人件費	減価償却費	付加価値額	設備投資額	売上総利益率	営業利益率	売上高付加価値額	付加価値労働生産性	
04	水産養殖業	225,719,504	206,029,127	57,908,143	16,006,200	28,669,653	102,583,996	0	91.3%	25.7%	45.4%	640.9%	-
07	識別工事業(設備工事業を除く)	209,583,144	160,801,011	53,445,517	28,493,595	3,845,760	85,784,872	0	76.7%	25.5%	40.9%	301.1%	-
08	設備工事業	64,406,158	44,116,801	23,439,779	3,300,000	3,013,832	29,753,611	0	68.5%	36.4%	46.2%	901.6%	-
09	食料品製造業	21,542,172	18,765,703	7,611,593	3,945,775	1,534,350	13,091,718	0	87.1%	35.3%	60.8%	331.8%	-
19	プラスチック製品製造業	44,682,458	39,618,617	9,152,751	6,080,830	6,987,431	22,221,012	0	88.7%	20.5%	49.7%	365.4%	-
32	その他の製造業	31,087,464	20,543,721	2,276,279	10,120,000	3,021,905	15,418,184	0	66.1%	7.3%	49.6%	152.4%	-
44	道路貨物運送業	228,484,998	228,378,158	47,155,461	13,058,450	13,167,720	73,381,631	0	100.0%	20.6%	32.1%	561.9%	-
57	飲食料品小売業	32,375,490	4,347,826	1,204,596	10,000	401,741	1,616,337	0	13.4%	3.7%	5.0%	16163.4%	-
60	その他の小売業	192,468,831	38,620,853	15,001,942	5,371,700	5,339,765	25,713,407	0	20.1%	7.8%	13.4%	478.7%	-
70	一般飲食店	40,016,310	20,953,581	5,639,698	4,904,400	1,109,431	11,653,529	0	52.4%	14.1%	29.1%	237.6%	-
総計		1,149,284,143	831,731,995	224,221,082	105,890,820	75,891,895	406,003,797	0	72.4%	19.5%	35.3%	383.4%	-

▼平成27年度 対 平成 28 年度

		対前年比(平成27年 対 平成28年)				
業種		収益性			生産性	売上設備 投資額率
コード	業種名	売上総利 益率	営業利益 率	売上高付 加価値額	付加価値労 働生産性	
04	水産養殖業	98.2%	91.7%	91.1%	109.4%	-
07	識別工事業(設備工事業を除く)	92.5%	157.4%	147.3%	103.6%	-
08	設備工事業	109.5%	133.4%	124.0%	123.7%	-
09	食料品製造業	106.4%	171.4%	137.2%	121.6%	-
19	プラスチック製品製造業	99.5%	162.8%	107.5%	101.8%	-
32	その他の製造業	100.1%	121.1%	101.7%	92.7%	-
44	道路貨物運送業	100.0%	116.8%	88.2%	114.8%	-
57	飲食料品小売業	104.4%	120.8%	108.9%	156.9%	-
60	その他の小売業	127.6%	113.7%	131.1%	52.0%	-
70	一般飲食店	97.7%	93.0%	95.2%	103.3%	-
総計		105.0%	121.8%	110.4%	104.8%	-

要 約

「売上総利益率」⇒ 「その他の小売業」では平成 27 年度と比較し 27.6%の伸びが見られる一方で「識別工事業（設備工事業を除く）」では売上総利益率が 7.5%低下しています。

「営業利益率」 ⇒ 売上総利益率では前年同水準を下回った「識別工事業（設備工事業を除く）」ですが、営業利益率では 57.4%伸びており、「水産養殖業」、「一般飲食店」を除く業種で前年比を上回っています。人件費を含む一般管理費の経費が前年より低くなっている事が要因と考えられます。平成 28 年は全体的には対前年比を上まっています。

「付加価値額率」⇒ 売上総利益率、営業利益率では向上が見られた「その他の小売業」の数値が低下している。要因の一つには売上高の減少が挙げられます。